Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma:

**Faustovská postava ve francouzsky psaném dramatu 20. století**

Faustian Character in 20<sup>th</sup> Century French Language Drama

Kateřina Tschornová
(francouzština)

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Aleš Pohorský, CSc.

Praha 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 24. července 2007

## Části a kapitoly

### Část 1

Úvod 5
1.1 Historický vzor faustovského mýtu 7
1.2 Faustovi předchůdci 9
1.3 Atmosféra doby Faustova života 10

### Část 2

2.1 Goethův Faust jako výchozí bod pro pozdější faustovské variace 12
2.2 Faust jako mýtus, archetyp 21

### Část 3

3.1 Proměny faustovské postavy a její význam ve francouzsky psaném dramatu 20. století 27
Paul Valéry: Můj Faust 27
Michel de Ghelderode: Smrt doktora Fausta 30
Jean Tardieu: Faust et Yorick 31
3.2 Směřování francouzsky psaného dramatu k podstatě Evropy na konci 20. století 32
3.2.1 Charakteristika současného francouzsky psaného dramatu 33
3.2.2 Kritéria pro výběr autorů 35
3.2.3 Autoři a rozbor jejich her 37
Catherine Anne: Trois femmes (L'échappée) 37
Xavier Durringer: Bal-Trap 42
Jacques Languirand: Faust et les radicaux libres 53
3.2.4 Shrnutí současného francouzsky psaného dramatu 61
3.2.5 Charakteristika sklonku dvacátého století 61

<b>3.3</b> Faust a faustovská tematika v evropské literatuře a hudbě 64
<b>3.4</b> Některé české pokusy o Fausta 66
<b>3.5</b> Závěr 70
Résumé 74
Bibliografie 75
Poznámky 77
1) Nejčastější zdroje informací o francouzsky psaném dramatu 77
2) Nejfrekventovanější edice francouzsky psaných dramát 77
3) Přehled francouzsky psaných faustovských děl posledních let 78

## Část 1

### Úvod

Některé umělecké, zejména literární pokusy o zachycení nevyzpytatelných stránek lidské bytosti zaniknou tak rychle, jako se zrodily. Jiné jsou po dlouhý čas uchovávány v paměti, ba co víc, po staletí provázejí, ne-li pronásledují člověka tvůrce i konzumenta v různých obměnách, tvarech.

Mezi takové stálíce evropské literatury můžeme nepochybně zařadit některé antické hrdiny a hrdinky, postavy středověkých legend, Dona Juana, Hamleta.

Řada z nich suverénně přežila díky síle svého uměleckého zpracování a zobrazení lidství v něm v původní podobě až dodnes. Některé archetypy se ovšem staly lákadlem k různým variacím a novým zpracováním a to napříč staletími.

Takovým fenoménem je právě postava Fausta.

„(...)nic neprokazuje jasněji tvůrcovu sílu než nevěra a nepoddanost postavy, kterou stvořil. Čím více jí dal života, tím ji učinil svobodnější.“<sup>1</sup>

Hudebníci, literáti, dramatici, básníci, malíři, filmaři, fascinováni člověkem, jenž se upíše ďáblu, aby poznal více než obyčejný smrtelník, nabídli světu mnoho zpracování faustovského tématu. Důvodem, proč právě Faust a jeho životní téma tolik prostupuje umění a je hojně zastoupeno i v naší moderní době může být skutečnost, že dnešní člověk, stejně jako Faust se snaží plně využít života a stále znovu usiluje o proražení začarovaného kruhu ke svobodě a ke štěstí. Cesta ke svobodě a k dokonalému poznání je to, co ještě nebylo a pravděpodobně dlouho nebude naplněno. Proto je Faust, který řeší právě tyto problémy, neustále aktuální. Fascinující je pro člověka i pakt s ďáblem jako prostředek k dosažení cíle, na jehož konci je ovšem smrt a propadnutí do pekel. Je to výzva k bájení a k přemýšlení o ceně lidského života, o jeho šťastném prožití a naplnění. O ceně, kterou člověk za své štěstí musí zaplatit. Téma paktu s ďáblem v sobě zahrnuje všechno znepokojivé pro

evropského člověka v průběhu tisíciletí: je rozpolcený, zmítá se v trvalé nespokojenosti a nenaplněnosti, v horečné činnosti a v dobývání předsevzatých cílů, jež jednou dosaženy, přinášejí jen nové neštěstí. Současně je tento člověk rozdírán touhou po poznání, jež je pravou spásou. Hrdina se ďáblu upisuje vždy kvůli vědění, nebo ženě.

Faust a Ďábel jsou postavy, které vyjadřují extrémy lidského a nelidského. I proto se nám Faust a jeho historie stále připomíná.

Dalším důvodem návratů k Faustovi je fakt, že toto dílo je silně filozoficky zaměřené. A právě ve 20. století, které znamenalo rozpad mýtu a dominanci pojmového myšlení, se filozofie sbližuje s poezií, literaturou a uměním, aby se znovu a zřetelně dobrala pojmu o celku a smyslu toho, co zkoumá. Faustovská postava je pro umělce, ale i filozofy a teology prostředkem k hledání vlastního obrazu v celku světa a života, v širším smyslu pak prostředkem k vytvoření obrazu Evropy.

Jaké jsou další důvody návratů k Faustovi?

Proč je její autoři znovu křísí a zpracovávají? Do jaké míry reflektují prostřednictvím archetypální a mýtické postavy Fausta svou dobu a nezřídka stav umění v té které době, do jaké míry je používají jako memento či jako výpověď v níž lze obsáhnout a vystihnout podstatu a směřování člověka. Jakou platnost dnes má faustovská postava a jak z dramatu, které má jeden společný tradiční historický bod, lze vyčíst konkrétní, ucelený a výstižný obraz Evropy naší doby, přesněji konce 20. století - to budiž předmětem zkoumání skrze francouzsky psané faustovské drama minulého století s důrazem na stav francouzsky psaných dramatických děl konce dvacátého století.

Proč právě drama, když existuje i řada románů, esejí a básní na faustovské téma?

Neboť Faust byl v historii ponejvíc zpracováván ve formě dramatu a Goethův Faust, ze kterého novodobí autoři většinou vycházejí, je rovněž napsán jako divadelní hra. Můžeme tedy považovat drama za faustovský domovský a snad i kultovní žánr.

<sup>1</sup> Valéry, Paul. Můj Faust. Přeložil Gustav Franc. Praha: Dilia, 1966, s. 5.

Navíc žánr divadelní hry je určen k inscenování, tedy k živému převedení na jeviště. Předchází mu tedy palčivá potřeba zpracování a rozšíření daného tématu mezi širší publikum. Je předurčen k přímé výpovědi jednajících postav a poskytuje možnost aktuální i fantaskní interpretace, což jej činí dlouhověkým a nadčasovým.

20. století je pak svými kulturními a politickými zvraty nanejvýš pozoruhodné a bohaté, ale i komplikované. Je zajímavé podívat se na tuto dobu a zhodnotit ji skrze postavu, která již má své pevné literární kořeny, nebo ji jen do naší doby zasadit.

A konečně neméně zajímavé bude posoudit využití evropsky globální literární postavy v kontextu francouzského moderního ducha. V kontextu země, jejíž kulturní zázemí a vývoj je nezpochybnitelnou tepnou evropského světa.

### **1.1 Historický vzor faustovského mýtu**

Reálným pravzorem dodnes zpracovávaného faustovského mýtu, podnětem pro řadu lidových knížek, loutkových her, dramát a jiných uměleckých forem byl Johannes Faust (kolem 1480 - před 1540). Německý učenec, který získal na svou dobu vynikající vzdělání a pohyboval se na knížecích dvorech v Německu, kde předváděl „čarodějnické“ umění. Narozen pravděpodobně v Kundlingu, dnešním Knittlingenu nedaleko Pforzheimu (podle svědectví protestanta Philippa Melanchtona). Byl zřejmě selského původu, patrně navštěvoval latinskou školu. Není jisté, zda na univerzitě dosáhl doktorského titulu, ale je nepochybné, že měl obsáhlé vědomosti v oboru lékařských a přírodních věd, schopnosti hypnotické, dar sugesce, nelze vyloučit, že ovládal některé z principů, které přispěly k vynálezu laterny magiky. Sám sebe Faust nazýval aeromantem (znalcem vzduchu), hydromantem (znalcem vody) a pyromantem (znalcem ohně). Podle starověkých učenců je svět stvořen ze čtyř živlů: vody, vzduchu, ohně a země. Skrze ně je možné pronikat k podstatě jevů.


[…]


Tardieu se s Languirandem spojuje v pojetí Fausta jako vědce, který chce přesáhnout dosavadní možnosti vědy a výzkumu.

Ghelderodův Faust směřuje ke zničení všeho starého a k nastolení nových hodnot. Ostatní autoři tak radikální nejsou a své Fausty pojímají spíše než jako verdikt, jako otázku či náznak budoucího směřování.

Každý zmíněný Faust je pak typický tím, že se nespokojil s obyčejnými lidskými věcmi a drobnými radostmi. u Goetha tento drobný a přesto zásadní motiv spojuje začátek a závěr celého díla.

(...) Slyš, to už vesnická je chasa,
hotové nebe má tu lid.

I dospělý i dítě jásá:
zde člověk jsem, zde smím jím být.

(...)

Na volný posud nepronik jsem vzduch.

Kdybych, prost magie, moh světem jíti,

kouzelných hesel zcela zapomníti,

před tebou, přírodo, jak muž bych stál a s pýchou bych se

lidským tvorem zval.<sup>40</sup>

Jmenovaná faustovská dramata nemají onu nedozírnou Goethovu hloubku textu a obrazů. Ale s vybranými motivy a tématy pracují

---

<sup>39</sup> Musset de, Alfred. Zpověď dítěte svého věku. Přeložil Josef Pospíšil. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1960, s.20.

<sup>40</sup> Goethe, Johann Wolfgang. Faust. Přeložil Otokar Fischer. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965, s. 44 a 523.

přesně. Obsahově nejbohatší jsou díla Paula Valéryho a Jacquese Languiranda.

Stále nám zůstává otázka proč je Faust evropským fenoménem a jak skrze něj coby mýtickou postavu evropské kultury identifikovat současnost. Ve Faustovi zaznívají současné existenciální otázky moderního člověka, který se zmítá mezi touhou po moci, slávě, majetku, manipulací s druhými.

Moderní člověk řeší otázku, kde je hranice uchování osobní identity. Otázku toho, kdy je ještě schopen nést odpovědnost za své úspěchy, provinění, svůj život obecně. Jak chtít od života co nejvíc a zároveň si to zasloužit. Je možné smířit se s životně danými limity?

Důležité se jeví i téma slepoty. S tou, byť ne vždy ve fyzickém smyslu slova, vede člověk boj celý život a čeká či usiluje o prozření. A právě faustovské prozření je něco, co by současný člověk na přelomu tisíciletí potřeboval.

Jmenovali jsme základní body, ve kterých se člověk přelomu tisíciletí může s Faustem identifikovat. Goethovo dílo, ale i ostatní faustovskou literaturu může tento člověk vzít jako bohatý a mnohvrstevnatý námět k přemýšlení o sobě i vývoji lidstva v kontextu evropské historie.

Postava Fausta, ale i dalších literárních hrdinů, jako je Hamlet, Don Juan, nás provází na cestě, kterou hledáme podstatu našeho evropského života. Tyto postavy mluví k nám a mluví také o nás, o naší lidské a evropské otázce. Obecné lidské otázky samozřejmě přesahují jakékoli zeměpisné hranice, my, Evropané máme ale díky historickému a literárnímu kontextu, z něhož jsme vzešli, blíže k uchopení bohatého a mnohvrstevnatého materiálu, který nám faustovská díla nabízejí.

Faust je dílo, které nás překvapuje aktuálností témat lidských možností uchopitelnosti světa, naplněnosti života a odpovědností za své činy. A je výzvou k zamyšlení nad současnou intenzivní lidskou tendencí sobeckého sebeuplatnění, a zároveň nad našimi postoji a naším podílem na zlu a katastrofách, které se denně množí a mění náš život.

Můžeme konstatovat, že na podstavci tradiční faustovské látky každý ze zmiňovaných autorů staví svého Fausta, nadčasového člověka, jehož literární charisma nepřestává být aktuální a nutí jak k ožívání povědomí o kořenech evropské kultury i filozofie, tak ke sledování vývoje civilizace a pojetí člověka i sil dobra a zla ve světě.

Zároveň vyvolává téma rozporu jedince a společnosti, téma hledání rovnováhy v lidském životě.

## Résumé

Diplomová práce Faustovská postava ve francouzsky psaném dramatu předkládá stručnou historii a některé okolnosti faustovské legendy. Následně obhajuje příslušnost Fausta a jeho příběhu do kategorie archetypu a mýtu. Přibližuje Goethova Fausta, aby vzápětí skrze analýzu tří známých faustovských drammat autorů Valéryho, Ghelderoda a Tardieua mohla zkoumat posuny a význam faustovské postavy v průběhu času.

V kontextu francouzsky psaného dramatu posledního desetiletí dvacátého století a rozboru drammat Catheriene Anne Trois Femmes (L'échappée) a Xaviera Durringera Bal-Trap je takovému zkoumání podrobena i hra současného kanadského dramatika Jacquese Languiranda.

Následuje orientační přehled některých dalších evropských a českých pokusů o zpracování faustovské látky. Nejsou opomenuty ani poslední faustovské projekty u nás.

V závěru práce dochází k syntéze provedených rozborů Faustovských děl a k pokusu o odpověď na základní otázku přetrvání Fausta coby literární postavy od vzniku legendy až na přelom tisíciletí.

The diploma work Faustian Character in 20<sup>th</sup> Century French Language Drama summarizes the history and circumstances of Faustian legend, Faust's mythological and archetypal aspect. Compares Goethe's classical work to three French dramas by Valéry, Ghelderode and Tardieu. An analysis follows of three contemporary plays (Catheriene Anne: Trois Femmes / L'échappée, Xaviera Durringer: Bal-Trap and Jacques Languirand: Faust et les radicaux libres) and an overview of Czech and European Faustus.
