Kateřina Tschornov

Faustovsk postava ve francouzsky psanm dramatu 20.stolet

FFUK Praha 2007

Posudek diplomov prce

Diplomantka se ve sv prci zabv promnami faustovskho mtu ve francouzskm minulho stolet. Volba tmatu je originln, prce je dobře strukturovan.

V uvodn části Kateřina Tschornov uvd hlavní dvody volby tmatu, jež charakterizuje jako tma paktu s dblem a touhu po poznn. Zaměřuje se na drama, nikoli na vskyt faustovskho mtu v prze a poezii. Analze pedchz odkaz na Faustovy pedchdce (odkaz na legendu o svatm Teofilovi je zajímav, mohl by bt rozvinut) a zejména se v druhé části logicky vrac ke Goethovi, jako vchozmu bodu pro pozdjší faustovsk variace. Pokud jde o Goetha, autorka prce se jeho dlem zabv jen v tom rozsahu, kter odkazuje k materilu, jmž se zabv, tj. k ohlasm a variacm 20.stolet. Nn tudz zmnna přítomnost Goetha ve francouzskm romantismu, ani odkaz na Nervalv překlad. Toto opomenut vplv ze zaměření prce. Odkazy ke Goethovu překladu do češtiny od Otokara Fischera uvdj vydn z roku 1965. Budiž řečeno na okraj, že cel udaj nakladatelstv a msta tohoto vydn nn nutn uvdt vzdy znovu v kompletn podobě. To plat i o ostatnch bibliografickch citacch v poznmkch.

Autorka se dle zabv Faustem jako mtem, kde pracuje zejména s Kernyim a Jungem, jak uvedeno v textu a poznmkch.

Těžiisko prce spočv ve třet části, zaměření na francouzsk faustovsk variace 20.stolet (Paul Valry: *Mj Faust*, Michel de Ghelderode: *Smrt doktora Fausta* a Jean Tardieu: *Faust et Yorick*), se zvlstnm drazem na současn francouzsky psan drama (Catherine Anne, Xavier Durringer, Jacques Languirand). Pokud jde o Valryho, autorka připoušt, že jde o „filozofickou či lpe filozofujc stať zasazenou do žnru divadeln hry, jejz dramatick struktura je voln a ne přlš dležit“, s.28).

Kapitola nazvaná „Směřování francouzsky psaného dramatu k podstatě Evropy na konci 20.století“ dovozuje reflexi evropského sjednocování v dramatu. Uvádějí jsou Jean-Paul Allègre a Kunderova stať „Testament trahi de Goethe“, která vyšla v Le Mondu roku 1993. Tezi o vazbě faustovského mýtu a evropského sjednocování by bylo třeba rozvinout.

Kapitola nazvaná „Faust a faustovská tematika v evropské literatuře a hudbě“ je k diplomové práci přiřčleněna spíše volně, neklade si nárok být vyčerpávající, stejně jako kapitola nazvaná skromně „některé české pokusy o Fausta“.

Práce postrádá francouzské résumé.

Diplomová práce Kateřiny Tschornové přináší cenné poznatky ke zvolenému tématu. Je kvalitně a samostatně redigována. Doporučuji k obhajobě.

V Praze 18.září 2007

Aleš Pohorský